
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PER SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA LUNGO LA VIABILITÀ, MEDIANTE TAGLIO VEGETAZIONE 
LUNGO LE STRADE, CANALI E BEALERE, EVENTUALE SISTEMAZIONE DEL PIANO 
VIABILE STERRATO E RACCOLTA FOGLIE SU AREE PUBBLICHE – Anno 2024 - Fondi 
P.M.O. – Scheda 24.01 7.01 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 18:30 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che risulta necessario procedere, per ragioni di sicurezza e incolumità 
pubblica, all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria lungo la viabilità, 
mediante taglio vegetazione lungo le strade, canali e bealere, eventuale sistemazione del 
piano viabile sterrato e raccolta foglie su aree pubbliche; 
 
DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha richiesto alla Unione Montana del 
Pinerolese la possibilità di ottenere i fondi per interventi di manutenzione mirati alla 
salvaguardia della stabilità e funzionalità dei tracciati di piste/strade e sistema viario 
minore; 
 
DATO ATTO che: 
- con Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 19/02/2024 è stata approvata la scheda 
“taglio vegetazione lungo le strade, canali e bealere eventuale sistemazione del piano 
viabile sterrato e raccolta foglie su aree pubbliche” – scheda 05/2024, di importo 
complessivo di euro 20.000,00; 
- con nota prot. 1.291 del 23/02/2024, pervenuta al protocollo comunale il 23/02/2024 n. 
2.400, l’Unione Montana ha finanziato l’intervento scheda 24.01. 7.01 – fondi PMO per 
un importo complessivo di euro 20.000,00 
 
VISTO: 
il Capitolato speciale d’appalto relativo al Servizio per l’Anno 2024, di manutenzione 
ordinaria lungo la viabilità, mediante taglio vegetazione lungo le strade, canali e bealere, 
eventuale sistemazione del piano viabile sterrato e raccolta foglie su aree pubbliche – 
Scheda PMO 24.01 7.01, che regolamenterà il servizio in questione, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale e relativo al periodo dal 15.06.2024 - 28.02.2025, 
costituito dai seguenti articoli: 

art. 01) oggetto dell’appalto 
art. 02) periodo di durata dell’appalto 
art. 03) ammontare dell’appalto 
art. 04) invariabilità dei prezzi 
art. 05) procedura di affidamento 
art. 06) modalità di presentazione dell’offerta 
art. 07) condizioni e modalità di esecuzione in urgenza del servizio 
art. 08) prescrizioni in termini di sicurezza 
art. 09) materiali d'uso e attrezzature 
art. 10) condizioni particolari, obblighi diversi e responsabilità dell’assuntore del 
servizio 
art. 11) recapito 
art. 12) mano d’opera 
art. 13) modalità di pagamento 
art. 14) tracciabilità 
art. 15) legge antimafia 
art. 16) polizza assicurativa 
art. 17) garanzia definitiva 
art. 18) carenze nell’esecuzione del servizio – penali- revoca del servizio 
art. 19) controversie 
art. 20) risoluzione dell’appalto 

allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 
Dato atto che il quadro economico del servizio è costituito dalle seguenti voci: 
 

QUADRO ECONOMICO 
1.1 Importo servizio taglio cigli € 7.634,30 

 Importo servizio taglio e pulizia canali  € 1.528,20 
 Importo servizio raccolta foglie € 1.906,55 
 Importo servizio sfrondatura alberi € 1.244,80 
 Importo inghiaiatura strade € 1.950,00 
 Importo pulizia cunette e caditoie € 1.334,19 
  € --------------

---- 
 Importo totale lavori   € 15.598,04 

  €  
1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   5% €       779,90 

  € --------------
---- 

1 Importo totale appalto € 16.377,95 
  €  

2.1 I.V.A. 22% su voce 1)   € 3.603,15 
 Arrotondamenti, imprevisti, economie € 18,91 
  € --------------

------------ 
 Importo complessivo intervento   € 20.000,00 

 
RITENUTO il documento citato, opportunamente predisposto dal competente Ufficio 
Tecnico, meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, la propria 
competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 
 
DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 
dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente  
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Capitolato speciale d’appalto relativo al Servizio per l’Anno 2024, di 
manutenzione ordinaria lungo la viabilità, mediante taglio vegetazione lungo le strade, canali 
e bealere, eventuale sistemazione del piano viabile sterrato e raccolta foglie su aree 
pubbliche – Scheda PMO 24.01 7.01, che regolamenterà il servizio in questione, predisposto 



dall’Ufficio Tecnico Comunale e relativo al periodo dal 15.06.2024 - 28.02.2025, costituito 
dai seguenti articoli: 
  art. 01) oggetto dell’appalto 
  art. 02) periodo di durata dell’appalto 
  art. 03) ammontare dell’appalto 
  art. 04) invariabilità dei prezzi 
  art. 05) procedura di affidamento 
  art. 06) modalità di presentazione dell’offerta 
  art. 07) condizioni e modalità di esecuzione in urgenza del servizio 
  art. 08)  prescrizioni in termini di sicurezza 
  art. 09) materiali d'uso e attrezzature 
  art. 10) condizioni particolari, obblighi diversi e responsabilità dell’assuntore del 

servizio 
  art. 11) recapito 
  art. 12) mano d’opera 
  art. 13) modalità di pagamento 
  art. 14) tracciabilità 
  art. 15) legge antimafia 
  art. 16) polizza assicurativa 
  art. 17) garanzia definitiva 
  art. 18) carenze nell’esecuzione del servizio – penali- revoca del servizio 
  art. 19) controversie 
  art. 20) risoluzione dell’appalto 
 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e allegato al presente verbale per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione 
dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 
 
Inoltre, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000  

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


